32.207 .828,00 

-16.091.100,00 

237.248.479,20 

Art. 42 A Despesa total do Município de VÁRZEA ALEGRE, para o exercício financeiro 

de 2026, fica fixada no mesmo valor da Receita total sendo distribuída da seguinte forma: 

1 - No Orçamento Fiscal, em R$ 171.244.422,48 (cento e setenta e um milhões 

duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e dois reais e quarenta e oito 

centavos). 

li - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 66.004.056, 72 (sessenta e seis 

milhões quatro mil, cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos). 

Ili - Recursos destinados a Manutenção e Valorização do Magistério - FUNDES, 

encontra-se especificado na Receita Redutora no valor de R$16.091.100,00 (dezesseis 

milhões, noventa e um mil e cem reais). 

SEÇÃO li 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS 

Art. 52 A Despesa fixada à Conta de Recursos previstos nesta lei, observada a 

programação constante da parte 1, em anexo, apresenta por Órgãos os seguintes 

desdobramentos: 

01 

02